CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÁ​
ESTADO DE MINAS GERAIS

Indicação CMG/2025/054

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Goianá

Os Vereadores que ao final subscrevem, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, vêm requerer, após os trâmites regimentais, que seja encaminhado ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal de Goianá a seguinte

INDICAÇÃO

Reforma das tampas da rede de captação de água pluvial, das ruas do município de
Goianá, iniciando pela Rua João de Souza Ribeiro (Rua do Beco).

JUSTIFICATIVA

Os Vereadores Fábio Rezende-Patão e Rondinelo Oliveira, com base nas demandas
recebidas pela população e observando a situação de algumas vias públicas do
município, vêm por meio desta indicar a necessidade urgente da realização de serviços
de reforma das tampas da rede de captação de água pluvial, em especial nas ruas de
nossa cidade, iniciando pela Rua João de Souza Ribeiro (Rua do Beco).

Tal solicitação se justifica por diversas razões que impactam diretamente a
segurança e a qualidade de vida da população:

1.​ Segurança dos Pedestres e Motoristas: A degradação das tampas de
concreto e a falta de manutenção adequada nas redes de captação pluvial
têm gerado riscos significativos tanto para pedestres quanto para motoristas
que transitam pelas ruas da cidade. O levantamento de tampas soltas ou
danificadas pode ocasionar acidentes graves, como quedas, entorses e até
mesmo danos materiais em veículos.​

2.​ Prevenção de Danos à Infraestrutura: A ausência de tampas adequadas nas
redes de drenagem pluvial permite o acúmulo de sujeira, lixo e até mesmo
animais no interior da rede, o que compromete a funcionalidade do sistema
de drenagem e pode gerar obstruções, provocando alagamentos em períodos
de chuvas fortes. Esses alagamentos podem causar danos irreparáveis à
pavimentação das ruas e às propriedades dos moradores.​

3.​ Melhoria na Estética e Imagem da Cidade: Além dos benefícios para a
segurança e infraestrutura, a reforma das tampas da rede pluvial contribui
para a melhoria estética das ruas, proporcionando um aspecto mais
organizado e limpo à cidade. O cuidado com os detalhes da manutenção
pública demonstra o compromisso da administração municipal com o
bem-estar da população.​

Avenida 21 de dezembro, 850 – Goianá, Minas Gerais
(32) 3274 5301 |  legislativo@goiana.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÁ​
ESTADO DE MINAS GERAIS

4.​ Atendimento às Necessidades da Comunidade Local: A Rua João de Souza
Ribeiro (Rua do Beco), em particular, tem sido um ponto crítico de
reclamações por parte dos moradores e comerciantes da região, que
enfrentam os riscos diários provocados pela deterioração das tampas. A
realização deste serviço, com prioridade para essa rua, atenderá diretamente
à demanda da comunidade, que aguarda há tempos a melhoria dessa
infraestrutura.​

Diante disso, solicitamos a atenção e o empenho do Poder Executivo para que se
viabilize, com urgência, a reforma das tampas da rede de captação de água pluvial nas
ruas do município, começando pela Rua João de Souza Ribeiro (Rua do Beco), como
medida preventiva e corretiva para garantir a segurança e qualidade de vida dos cidadãos
de Goianá.

Contamos com a sensibilidade e agilidade da administração municipal para que essa
importante ação seja implementada o quanto antes, com os devidos cuidados e
planejamento para garantir a durabilidade e eficiência dos serviços

.
Sala de Reuniões Vereador João Batista Ribeiro

Câmara Municipal de Goianá
27 de março de 2025

Fábio Rezende-Patão​ ​       Rondinelo de Oliveira

Avenida 21 de dezembro, 850 – Goianá, Minas Gerais
(32) 3274 5301 |  legislativo@goiana.mg.leg.br